
 
 
 

 
 

 
ESTRATTO VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 n°   2   del 14/02/2023 
 Omissis 

 
O.D.G. N.3 Programmazione Biennale degli acquisti E.F. 2023 Delibera n. 12 

 
 Il giorno 14 febbraio  dell'anno 2023, alle ore 18.00, nei locali dell’Istituto Comprensivo “R. 

Gasparini” di Novi di Modena, si è riunito in seduta ordinaria, convocato dal Presidente, il 

Consiglio di Istituto, ed ha provveduto all’analisi della programmazione biennale degli acquisti 

2023 - 2024. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO il decreto legislativo 165/2001; 

VISTO il D.I 129/2018; 

VISTO il DPR 275/99; 

VISTO il D. lgs. 50/2016 art. 21 comma 6 ; 

VISTO il comma 1 art. 21 D. Lgs. 50/2016 ; 

VISTO l’articolo 21, commi 6 e 7, del d.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche (Codice dei 

contratti pubblici), che prevede l’approvazione da parte di ciascuna amministrazione aggiudicatrice 

del programma biennale per gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore 

a Euro 40.000,00 e la pubblicazione di tale programma, nonché dei relativi aggiornamenti annuali, 

sul sito internet della medesima amministrazione, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e sul sito dell’Osservatorio dell’ANAC; 

VISTO l’articolo 21, comma 8, del Codice dei contratti pubblici, che demanda ad un decreto del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, la definizione, tra l’altro, degli schemi tipo di tali programmi e delle informazioni minime 

che gli stessi schemi devono contenere; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018, intitolato “Regolamento recante procedure e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”, con il quale sono stati definiti gli schemi tipo per la redazione della 

predetta programmazione ed è stato disposto che il decreto stesso si applica a partire dal periodo di 

programmazione 2019-2020 per le forniture di beni e servizi; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’ articolo 7, comma 8, del predetto decreto interministeriale i 

programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa 

approvazione dell’organo competente, qualora le modifiche riguardino, tra l’altro, l’aggiunta di uno 

o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non 

prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse 

disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

VISTE le schede A e B contenenti la programmazione per il biennio 2023-2024 degli acquisti di 

beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 Euro; 

VISTE le comunicazioni del MIM relative ai fondi PNRR da erogare agli istituti scolastici per le 

seguenti azioni:  Scuola 4.0 Classroom” e “Dispersione scolastica” che rientrano nella fattispecie 

dell’ art. 21 D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che le schede A e B relative alla programmazione biennale degli acquisti devono 

essere adottate con apposita delibera del consiglio di istituto; 

VISTO che i programmi devono essere approvati nel rispetto dei documenti programmatori ai sensi 

dell’art. 21 comma 1 del codice e in coerenza con il bilancio e comunque entro novanta giorni dalla 

data di decorrenza degli effetti del bilancio; 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.838.15-02-2023.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 2 

 
 

 
D E L I B E R A 
(Delibera n. 12 ) 

 
di approvare programmazione biennale degli acquisti 2023 – 2024 come da determina dirigenziale e 

allegati scheda A, B, C. 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’art.14 - 7° comma –del regolamento n.275/99 

è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno 

dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Omissis 
 
 
f.to IL SEGRETARIO      f.to IL PRESIDENTE 

   Daniela Macina                  Sig. Linda Leporati 
 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.838.15-02-2023.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


